cai-pentario de silva educunt et Nuwilre evehunt; illi de Nuwilre Teverim deducunt; ebd.

S. 439, Donwen: (mansus) fenum secatum fert pro voluntate camerarii Treverim seu proprio

vehiculo ad littus Machere. Diese beiden Fronfahrten fallen wohl nicht grade in den Mai
oder Herbst.

^) Bezeichnend ist USMax. S. 435, Schoenberg i. L.: devehit nobis [mansus] 2 mir.

dominicales in autumpno Treverim; quodsi in autumpno non monemus, usque in maio liber

erit vel 4 d. pro redemptione dabit.

*) Vgl. Bd. 2, 138 f., 153 f., 164 f., 173; auch die kurze Notiz UPrüm No. 45, Vil-

lance: faciunt angarias in mense maio et decembre.

^) In der ältesten GrundheiTschaft an der Mosel, welche wir kennen, Detzem, liegen

fast alle zugehörigen Orte an Römerstrafsen , vgl. MR. ÜB. 1, 3, 633 (gefälscht, aber inhalt-

lich wenig anfechtbar, s. Goerz MR. Reg. 1, 73). S. femer Bd. 2, 239—240.

«) S. Bd. 2, 249, auch S. 164 und 173. Zu den Einzelheiten vgl. aufser der schon Bd. 2,

249 angeführten Aufzeichnung von c. 1220, Picks Monatsschrift 5, 91, noch USMax. S. 451, Moertz

:

navim nostram mansionarii ciun vino Treverim deducunt. datur autem eis primo sit. vini,

quam bibunt, et Treveri am. vini, ut in navi bibant. si autem ab hoc labore eos absolvimus,

4 d. a quolibet manso accipimus. Vgl. auch ebd. S. 452, Loef: (mansus dat) in martio 1 d., ita

tamen, si navis non ascendit Treverim; si vero ascendit, non solvit, sed tenetur dare viram

ad trahendum . . . si navis nostra ascendit, hominibus, quos mansi dabunt, propinabitur

sit. vini in littore Lovene tantum, et am. vini Treverensis mensiu-e ponetur in navi, de

qua ipsi homines bibunt in via. preterea cum apud Staffele pervenerint, eis dabitur panis

et vinum preter predictam amam. et eisdem propinabitur sext. vini ad quelibet 2 milliaria,

etiam preter predictam am. apud Treverim dabitur eis de nocte panis et companagium et

vinum, in mane autem panis et vinum tantum.

^) S. Bd. 2, 137—38, 173.
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samiuen. Diese Stationen, mit gröfseren Räumlichkeiten zur Aufspeicherung

versehen, waren nun die Knotenpunkte der verfolgten "Wege, z. B. für die

Prümer Grundherrschaft die Orte Altripp, Worms, Bingen, SGoar, Kochem,

Metz, Remich, Mehring, Holler, MünstereifeP ; und nicht selten fielen diese

Stationen mit den später zu besprechenden gröfseren Dependenzen der Zentral-

stelle zusammen, wie das beispielsweise bei Prüm für die Orte Altripp, SGoar

und Münstereifel zutrifft.

Indes nicht alle Transporte strebten überhaupt der Zentralstelle zu;